ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законности, правопорядку и делам

национальностей, общественных объединений

и религиозных организаций

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ

от 5 марта 2025 года                                                                                 № 182

Оренбург

Всего членов комитета: 5 (пять)

Присутствовали:   Турчин В.А.       –  председатель комитета

Иночкин Г.И.  заместитель председателя

Фахрутдинов Д.И.

Ибрагимов Н.Р.

Егоров В.В.

–

–

–

заместитель председателя

по доверенности

секретарь комитета

Приглашенные:

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

Должность

1 Ляшенко

Сергей Николаевич

начальник Управления Судебного департа-

мента Оренбургской области

2 Даниленко

Анастасия Юрьевна

заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального зако-

нодательства прокуратуры Оренбургской

области

3 Шероваров Алексей

Александрович

заместитель начальника штаба УМВД Рос-

сии по Оренбургской области

4 Чадов Анатолий

Михайлович

Уполномоченный по правам человека

Оренбургской области

5 Щепинов Максим Алек-

сандрович

председатель комитета по экономической

политике, промышлености и предпринима-

тельству

Повестка дня:

№

п/п

Наименование вопроса

1.  О назначении представителями общественности в квалификационной

2

коллегии судей Оренбургской области

2.  О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской об-

ласти «О назначении мировыми судьями Оренбургской области»

3.  О ежегодном отчете начальника Управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по Оренбургской области о деятельности

УМВД по Оренбургской области в 2024 году

4.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О представителях общественности в квалифи-

кационной коллегии судей в Оренбургской области»

5.  «О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Орен-

бургской области «О соблюдении прав и свобод человека в Оренбург-

ской области и деятельности Уполномоченного по правам человека в

Оренбургской области в 2024 году»

6.  О проекте закона Оренбургской области «О признании утратившими си-

лу Закона Оренбургской области «О мерах по защите нравственности

несовершеннолетних детей и обеспечению их прав на охрану здоровья на

территории Оренбургской области», отдельных законодательных актов

(положений законодательных актов) Оренбургской области и о внесении

изменений в Закон Оренбургской области «Об административных пра-

вонарушениях в Оренбургской области»

7.  О рассмотрении отчета Счетной палаты Оренбургской области

CЛУШАЛИ: По первому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который доложил, что для избрания представителями общественности пред-

ложены семь кандидатур.

Личные данные кандидатов изложены в справках, все сведения под-

тверждены представленными документами, обстоятельств, препятствующих

избранию представителями Законодательного Собрания области, ни у кого из

кандидатов не выявлено.

В обсуждении приняли участие Фахрутдинов Д.И., Турчин В.А., Егоров

В.В., Иночкин Г.И.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

постановления в «О назначении представителями общественности в квали-

фикационной коллегии судей Оренбургской области» в целом.

2. Рекомендуемое время для обсуждения вопроса на заседании Законо-

дательного Собрания области: 3 мин.

Голосовали «за» единогласно. (Решение № 13-04/317 прилагается).

CЛУШАЛИ: По второму вопросу повестки дня слушали Ляшенко С.Н.,

который сообщил все необходимые данные кандидатов к назначению миро-

выми судьями, а также результаты проверочных мероприятий.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

3

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать ЗСО принять проект постановления «О назначении

мировыми судьями Оренбургской области» в целом.

2. Продляемое время обсуждения на заседании ЗСО – 3 минуты.

Голосовали «за» - 3

Против – нет

Воздержались - 2

Решение № 13-04/318-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По третьему вопросу повестки дня слушали Шероварова

А.А., который сообщил об основных положениях отчета начальника УМВД

России по оренбургской области за 2024 год.

В обсуждении приняли участие Турчин В.А., Иночкин Г.И., Егоров В.В.,

и Щепинов М.А.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской обла-

сти принять к сведению отчет начальника Управления Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации по Оренбургской области о деятельности

УМВД по Оренбургской области в 2024 году.

2 Рекомендуемое время для обсуждения вопроса на заседании Законода-

тельного Собрания области 55 минут.

Голосовали «за» - 5

Против – нет

Воздержались - нет

Решение № 13-04/320-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По четвертому вопросу повестки дня слушали Турчина

В.А., который сообщил о необходимости внесения соответствующих измене-

ний в закон области «О представителях общественности в квалификационной

коллегии судей в Оренбургской области» и основные положения законопро-

екта.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О представи-

телях общественности в квалификационной коллегии судей в Оренбургской

области»» в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - 5.

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение № 13-04/ 319-рк прилагается.

4

CЛУШАЛИ: По пятому вопросу повестки дня слушали Чадова А.М., ко-

торый сообщил основные положения доклада о его деятельности в 2024 году.

В обсуждении приняли участие все депутаты комитета и приглашенные.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека в Орен-

бургской области «О соблюдении прав и свобод человека в Оренбургской

области и деятельности Уполномоченного по правам человека в Оренбург-

ской области в 2024 году к сведению.

2. Рекомендуемое время для обсуждения вопроса на заседании Законо-

дательного Собрания области 55 минут.

Голосовали «за» - 5

Против – нет

Воздержались - нет

Решение № 13-04/321-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По шестому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который сообщил основные положения законопроекта.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О признании утратившими

силу Закона Оренбургской области «О мерах по защите нравственности

несовершеннолетних детей и обеспечению их прав на охрану здоровья на

территории Оренбургской области», отдельных законодательных актов (по-

ложений законодательных актов) Оренбургской области и о внесении изме-

нений в Закон Оренбургской области «Об административных правонаруше-

ниях в Оренбургской области»  одновременно в двух чтениях.

2. Направить решение в комитет Законодательного Собрания Оренбург-

ской области по социальной политике и здравоохранению.

Голосовали «за» - единогласно.

Решение № 13-04/322-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По седьмому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который сообщил о необходимости рассмотрения отчета Счетной палаты

Оренбургской области

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Фахрутдинов Д.И.

РЕШИЛИ:

1. принять Отчет Счетной палаты Оренбургской области к сведению.

Голосовали «за» - единогласно.

Решение № 13-04/323-рк прилагается.

Председатель комитета                                                                         В.А.Турчин

Секретарь                                                                                                В.В.Егоров